
P R E I S B L A T T    gültig ab 01.07.2024

zu den Ergänzenden Bedingungen der Gemeindlichen Werken Hengersberg  

zur Verordnung über Allgemeine Bedingungen für den Netzanschluss und dessen 

Nutzung für die Gasversorgung in Niederdruck (NDAV)

Baukostenzuschuss netto brutto *

Gemäß §11 der Niederdruckanschlussverordnung ist der Netzbetreiber berechtigt  

für die Erstellung oder Verstärkung der örtlichen Verteileranlagen vom 

Anschlussnehmer einen Baukostenzuschuss zu erheben. 

Baukostenzuschuss für einen Leistungsbedarf bis einschl. 30 kW je Netzanschluss 0,00 € 0,00 €

Baukostenzuschluss für einen Leistungsbedarf über 30 kW

Für den 30 kW übersteigenden Leistungsbedarf je Netzanschluss beträgt der 

Baukostenzuschuss je kW 5,00 € 5,95 €

Netzanschlusskosten (innerhalb geschlossener Bebauung)

Grundpreis:
Beinhaltet den Abgang von der Versorgungsleitung auf öffentlichem Grund inkl. 

Erdarbeiten bis zur Grenze zum Kundengrundstück, Verbindungsmuffe bzw. 

Schweißverbindung, Netzanschlussleitung(<DN50/DA 63) Mauerdurchbruch für 

Durchführung, Einbau und Abdichten der Durchführung gegenüber dem Mauerwerk 

und dem Rohr, Montage der Hauptabsperreinrichtung und ggf. des Haus-

Druckregelgerätes im Haus. 1.480,00 €     1.761,20 €     

Rohrverlegung im Kundengrundstück:

Beinhaltet die Rohrverlegung im Kundengrundstück von der Grundstücksgrenze, inkl. 

Erdarbeiten ohne aufwändige/hochwertige Oberflächenwiederherstellung und 

Verlegung unter der Bodenplatte auch bei bauseits eingebrachtem Leerohr, bis zur 

Eintrittstelle in das Gebäude sowie der erforderlichen Materialien. Bei 

vorerschlossenen Grundstücken mit Anschlussstutzen wird ebenfalls die Rohrlänge 

von der Grundstücksgrenze bis zur Wanddurchführung angesetzt.                                                          

pro Meter 28,40 €          33,80 €          

Aufpreis bei aufw. Oberfl.(Pflaster, Teer, Gartenmauern,..)/Pressung            pro Meter 31,00 €          36,89 €          

Gutschrift koordinierter Anschluss Strom und Erdgas

Bei gleichzeitiger Erstellung eines Strom- und Erdgasnetzanschluesses wird für die 

geringeren Aufwendungen eine pauschale Gutschrift erstattet 200,00 €-        238,00 €-        

Mehrspartenhausanschlusseinführung

Bei gemeinsamer Anschlusserstellung empfehlen wir den Einbau einer 

Mehrspartenhauseinführung einschließlich Montage. Die jeweilige Mehr-

spartenhauseinführung ist unterhaltspflichtiges Eigentum des Anschlussnehmers. 

Ausführung: 1 x Erdgas, 1 x Strom, 1 x Wasser, 1 x Telekom 379,70 €        451,84 €        

Inbetriebsetzung 

Inbetriebsetzungspauschale je Kundenanlage 59,00 €          70,21 €          

Inbetriebsetzungspauschale je weitere (zeitgleiche) Kundenanlage 29,50 €          35,11 €          

Zusatzleistungen
Zusätzliche Leistungen auf Kundenwunsch (z.B. Hausanschlusssäule im Freien, 

Wanddurchführung für Fernmeldekabel etc. ) auf Anfrage auf Anfrage

Für Netzanschlüsse außerhalb geschlossener Bebauung erfolgt eine Einzelbetrachtung

*derzeitge Umsatzsteuer 19 %


